份号（保密文件才有，例 000001）

密级和期限（秘密、机密、绝密）

紧急程度（特级、加急、平急）

西交院党发〔2023〕5 号

关于召开第二届教职工代表大会

暨第二届工会会员代表大会的通知

党委各部门、各分党委（党总支），各有关单位，工会各分会：

经2022年12月7日党委会议研究决定，我校第二届教代会暨第

二届工代会（以下简称“双代会”）定于2023年2月24—25日召开。

现就有关工作通知如下：

一、指导思想

深入学习贯彻党的二十大精神，以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，落实立德树人根本任务，积极发挥教职工在

学校改革与发展中的主力军作用，凝心聚力、踔厉奋发，团结

动员广大教职工在新时代建功立业，不断提高教学水平和人才

— 2 —

培养质量，为顺利通过教育部本科教学评估做贡献，为建设特

色鲜明的应用型本科院校不懈奋斗！

二、会议议题

1.听取和讨论校长工作报告；

2.听取和审议第一届工会委员会工作报告；

3.听取和审议第一届教代会提案工作报告；

4.审议第一届工会委员会经费审查报告；

5.选举第二届工会委员会和工会经费审查委员会委员；

6.审议通过学校教职工代表大会提案工作委员会、生活福利

工作委员会、青年教职工工作委员会组成人员名单。

三、会议议程安排

（一）会议日期：定于2月24—25日召开。

（二）时间安排：会期三个单元，分为五个阶段。

第一阶段

第一次主席团会议

1.通过会议议程

2.通过大会主席团成员、秘书长名单；

3.通过工会委员会、工会经费审查委员会委员候选人建议名

单；

4.通过教代会提案工作委员会、生活福利工作委员会和青年

教职工工作委员会委员建议名单。

第二阶段

1.预备会议

— 3 —

（1）大会筹备工作报告；

（2）通过代表资格审查报告；

（3）通过大会主席团成员、秘书长名单；

（4）通过大会议程；

（5）宣布大会注意事项及纪律要求。

2.正式会议

（1）大会开幕式，奏《国歌》；

（2）理事长张晋生致开幕词；

（3）陕西省教科文卫体工会主席徐富权致辞；

（4）兄弟高校代表讲话；

（5）听取校长工作报告；

（6）听取学校工会工作报告；

（7）听取第一届工会委员会经费审查报告；

（8）听取提案工作报告。

第三阶段

1.分组讨论：以代表团为单位，讨论学校工作报告；审议提

案工作报告和工会工作报告；讨论工会委员会、工会经费审查

委员会委员候选人建议名单、教代会提案工作委员会、生活福

利工作委员会和青年教职工工作委员会委员建议名单等。

2.第二次主席团会议

（1）听取各代表团汇报；

（2）审议提交大会选举的工会委员会、工会经费审查委员

会委员候选人名单；

— 4 —

（3）审议提交大会通过的教代会提案工作委员会、生活福

利工作委员会和青年教职工工作委员会委员建议名单；

（4）审议第二届工会委员会和工会经费审查委员会选举办

法；

（5）审议大会决议（草案）。

第四阶段

1.选举第二届工会委员会和工会经费审查委员会委员；

2.通过工会委员会、工会经费审查委员会建议名单；

3.大会发言：代表团团长汇报分组讨论情况（4 位团长代表，

每人 6 分钟）；

4.宣布选举结果；

5.通过大会决议；

6.签订责任书；

7.党委书记马智勇讲话；

8.大会闭幕。

第五阶段

1.召开第二届工会委员会和工会经费审查委员会第一次会

议，选举产生新一届工会委员会主席、副主席和工会经费审查

委员会主任、副主任；

2.学校党委领导与新一届工会委员会和工会经费审查委员会

委员集体谈话。

四、会议筹备工作安排

（一）成立筹备工作领导小组

— 5 —

组 长：刘建朝 马智勇

副组长：张庆生 王宁宁

秘书长：张庆生（兼）

成员单位：校工会、党政办、党委组织部、党委宣传部、 纪

委、教务处、人事处、财务处、保卫处、后勤保障处部门负责

人。

筹备工作领导小组办公室设在校工会。

（二）筹备领导小组下设三个工作组，具体分工如下

1.组织代表资格审查组

组长：党委组织部部长

成员：人事处、纪委、校工会等部门负责人。

主要职责：

（1）审查选举程序和代表资格；

（2）起草代表资格审查报告。

2.秘书组

组长：党政办主任

成员：宣传部、后勤保障处、校工会等部门负责人。

主要职责：

（1）起草会议有关材料；

（2）起草校长工作报告、工会委员会工作报告、工会工作

经费审查工作报告；

（3）起草大会主持词、议程、讲话稿、日程安排。

工作分工：

— 6 —

（1）党政办负责起草大会主持词、校长工作报告、领导讲话、

大会决议；

（2）校工会负责起草工会委员会工作报告；

（3）宣传部负责大会宣传报道；

（4）信息与网络中心负责大会网络直播等工作；

（5）后勤处负责工会经费审查工作报告、工会经费使用情

况报告和后勤保障；

（6）财务处负责会议经费。

3.提案办理组

组长：党政办主任、校工会主席

成员：教务处、学生处、校团委、党委组织部、后勤处、 校

工会等部门负责人。

主要职责：

（1）起草第一届教代会提案办理情况报告；

（2）起草第二届教代会提案征集情况报告；

4.会务组

组长：党政办主任、校工会主席

成员：党政办、宣传部、财务处、后勤处、信息与网络中心、

校工会等部门负责人。

主要职责：

（1）负责会议日程安排、会场布置；

（2）负责大会人员组织；

（3）负责宣传组织策划、新闻报道和相关材料的起草；

— 7 —

（4）负责大会所需的材料印刷以及所需物品的准备等。

（三）代表选举

根据有关规定，本届“双代会”正式代表总数为 151 人，

代表团以二级单位党组织为单位划分，各代表团按照“双代会”

代表选举有关规定，在二级单位党组织的领导下，由各二级单位

工会组织“双代会”代表选举工作，并于2023年2月17日前将正式代

表名单报校工会。(大会列席代表另行通知)

（三）委员推荐提名

校工会按照西安交通工程学院第二届工会委员会提名推荐有

关规定，组织各二级单位工会自下而上酝酿提名第二届工会委员

会委员候选人，各二级单位工会于 2023年2月17日前完成候选人推

荐工作。

学校理事会、党政领导作为代表候选人，分配到各基层单位，

不占基层单位代表名额。

（四）提案征集

各代表团按照《西安交通大学教职工代表大会提案工作实施办

法》的文件精神，围绕 2022 年学校中心工作和当前教职工普遍关

心的问题，组织代表广泛听取教职工意见和建议，征集和提交

提案。

五、工作要求

本次“双代会”的召开，是深入贯彻落实学校各项工作任

务、实现“十四五”发展规划目标、全面推动学校高质量发展

的一次重要会议，各级党组织和有关单位要认真做好会议各项

— 8 —

组织和筹备工作，把本次会议开成昂扬奋进、和谐团结、凝聚

人心的动员大会。

1.各二级单位党组织要高度重视，按照“双代会”有关规定，

严格选举程序，认真组织做好本单位代表选举、工会委员候选

人提名推荐等工作。

2.各代表团要积极组织代表撰写提案，为学校发展建言献

策；组织好本代表团参会、分组讨论等各环节工作，确保高质

量地完成大会各项任务。

3.各单位要做好“双代会”氛围的营造和宣传、报道工作， 组

织引导教职工积极参与学校民主管理、共商学校改革发展大计。

各单位要在会后及时传达会议精神，将会议精神落实到具体工

作中，转化为砥砺奋进的强大动力，为顺利通过教育部本科教

学合格评估、为学校发展贡献智慧和力量。

中共西安交通工程学院委员会

2023 年 2月 14 日

抄送:校领导。

西安交通工程学院办公室 2023 年 2月 14日印发

	关于召开第二届教职工代表大会
	暨第二届工会会员代表大会的通知
	第二阶段
	（一）成立筹备工作领导小组
	（二）筹备领导小组下设三个工作组，具体分工如下
	主要职责：
	主要职责：
	（三）代表选举
	（三）委员推荐提名
	（四）提案征集